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Yttrande över promemoria, Personlig assistans för 
samtliga hjälpmoment som avser andning och 
måltider i form av sondmatning 
S2019/04168/FST 

Förslag till beslut 
1. Kommunstyrelsen antar yttrandet över Socialdepartementets promemoria – Personlig 
assistans för samtliga hjälpmoment som avser andning och måltider i form av 
sondmatning.  

Ärendet 
Nacka kommun ställer sig positiv till förslaget till lag om ändring i lagen (1993:387) om 
stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) samt i socialförsäkringsbalken.  
Förslaget kan medföra att fler enskilda blir berättigade statlig assistansersättning. 
Personer med funktionsnedsättning kan få ökad trygghet när andning och sondmatning i 
större utsträckning tillgodoräknas som grundläggande behov och därmed ger den 
enskilde rätt till assistans. 
 
Hjälp med andning och sondmatning är hälso- och sjukvård och kan endast utföras av 
hälso- och sjukvårdspersonal, om det inte har bedömts som egenvård. I Stockholms län 
har regionen ansvar för hälso- och sjukvård i ordinärt boende. Kommunerna i 
Stockholms län beviljar insatser efter bedömning av omsorgsbehovet och egenvård. 
Behov av hälso- och sjukvård ansvarar regionen för. Regionen ansvarar för kostnader för 
hälso- och sjukvårdsinsatserna. 
 
Personer som är beviljade av hjälp med andning och sondmatning i Nacka kommun är 
sammanlagt åtta personer. I de flesta fall står kommunen för kostnader 20 timmar i 
veckan per person, vilket innefattar hjälp med omsorgsbehoven. Övrig tid betalas av 
statlig assistansersättning, förutom att Region Stockholm står för kostnader för hjälp 
med andning. Hjälp med sondmatning delegeras ofta av Regionen till personlig 
assistans. Det kan innebära allt mellan att man kopplar på maten och efter några timmar 
kommer tillbaka och kopplar bort maten till att finnas på plats under hela måltiden. De 
individuella behoven kan skilja sig mellan att behöva sondmat endast vid behov när den 
vanliga maten inte räcker till eller att få näring enbart via sondmatning. Det finns olika 
sätt att ge sondmat. Försäkringskassan har bedömt att tidsåtgången för det vanligaste 
förekommande sondmatningen omfattar 42–63 timmar per vecka.  
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Ekonomiska konsekvenser 
Förslaget till ändring i LSS kommer med största sannolikhet medföra att personer som 
har beviljats en insats av kommunen blir berättigade för statlig assistansersättning. Detta 
medför en minskad kostnad för kommunen.  
I dagsläget beviljar Nacka kommun insatser för hjälp med andning och sondmatning för 
åtta personer. För sex av dessa personer står kommunen för kostnader 20 timmar i 
veckan per person, övrigt hjälpbehov betalas av statlig assistansersättning. Region 
Stockholm står för kostnader för hjälp med andning. Förslaget till ändring innebär att 
kommunen kommer från årsskiftet betala 20 timmar i veckan per person för samtliga 
åtta personers hjälpbehov, statlig assistansersättning står för resterande kostnader.  
 
Konsekvenser för barn 
Förslaget till ändring i LSS kan medföra att fler barn får rätt till statlig beviljad personlig 
assistans, när de har behov av det. Förslaget belyser att behovet av stöd med andning och 
sondmatning, samt skötsel av denna utrustning, inte ska ingå i föräldraansvaret, vilket i 
sig kan medföra att minderåriga berättigas till utökad beviljad tid för personlig assistans.  
 
De barn som berörs av förslaget får möjlighet att få det stöd som de behöver för att leva 
som alla andra i enlighet med den övergripande målsättningen i LSS. Detta leder till att 
de berörda barnen kan få trygghet och kontinuitet i hjälpen som behövs. Förslaget kan 
även få positiva konsekvenser för berörda syskon kan då få möjlighet till mer tid med 
sina vårdnadshavare när det assistansbehövande syskonet får utökat stöd via personlig 
assistans.  

Handlingar i ärendet 
1. Socialnämndens förslag till yttrande  
2. Promemoria - Personlig assistans för samtliga hjälpmoment som avser andning och 

måltider i form av sondmatning 
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